4. Situação Epidemiológica no Brasil  

Diariamente o Ministério da Saúde (MS), atualiza os dados acerca do número de 

casos confirmados da doença COVID-19 na Plataforma Integrada de Vigilância Em 

Saúde (IVIS). O Brasil já contabiliza mais de 168.000 (cento e sessenta e oito mil) casos 

de pessoas infectadas e 11.519 (onze mil quinhentos e dezenove) mortos pelo Novo 

Coronavírus, com casos suspeitos e/ou confirmados e registros de óbitos em todos os 

estados do país. O Ministério da Saúde por meio da portaria GM/MS nº454, de 20 de 

março de 2020, declarada transmissão comunitária em todo território nacional.

[...]

implementadas medidas restritivas à entrada de pessoas nas aldeias indígenas, em 

função do risco de transmissão pelo Novo Coronavírus. Especificamente em relação a 

população indígena atendida pelo Subsistema de Atenção à Saúde Indígena do Sistema 

Único de Saúde (SASISUS), até o presente momento os 34 DSEI´s totalizam 222 

(duzentos e vinte e dois) casos positivos para COVID-19, e 19 (dezenove) destes casos 

evoluíram a óbito. Não há registros de casos em indígenas isolados e/ou de recente 

contato. 

6. Situação Epidemiológica no DSEI Vilhena 

Dos 16 municípios da área de abrangência do DSEI Vilhena, já foram registrados

[...]

35. Situação Epidemiológica no Brasil  

Diariamente o Ministério da Saúde (MS), atualiza os dados acerca do número de 

casos confirmados da doença COVID-19 na Plataforma Integrada de Vigilância Em 

Saúde (IVIS). O Brasil já contabiliza mais de 168.000 (cento e sessenta e oito mil) casos 

de pessoas infectadas e 11.519 (onze mil quinhentos e dezenove mil) mortos pelo Novo 

Coronavírus, com casos suspeitos e/ou confirmados e registros de óbitos em todos os 

estados do país. O Ministério da Saúde por meio da portaria GM/MS nº454, de 20 de

[...]

implementadas medidas restritivas à entrada de pessoas nas aldeias indígenas, em 

função do risco de transmissão pelo Novo Coronavírus. Especificamente em relação a 

população indígena atendida pelo Subsistema de Atenção à Saúde Indígena do Sistema 

Único de Saúde (SASISUS), até o presente momento os 34 DSEI´s totalizam 222 

(duzentos e vinte e dois) casos positivos para COVID-19, e 19 (dezenove) destes casos 

evoluíram a óbito. Não há registros de casos em indígenas isolados e/ou de recente 

contato. 

37. Situação Epidemiológica no DSEI Vilhena 

Dos 16 municípios da área de abrangência do DSEI Vilhena, já foram registrados